uma doença específica da gestação. A condição refere-se as mulheres que evoluíram no ciclo gravídico para o parto e nascimento dos respectivos recém-nascidos.

No que se refere à morbidade no ano de 2023, foi registrado no sistema de informação hospitalar 1.279 (mil duzentas e setenta e nove), internações. Analisando esse
indicador entre o ano de 2019 a 2023, ocorreram 5.158 (cinco mil, cento e cinquenta e oito) internações. O ano de 2023 representa 24,79% do total das internações.   

No ano de 2023, o maior percentual está relacionado as doenças do capitulo XV, o qual dispõe sobre gravidez, parto e puerpério, com 19,85%, seguida das Doenças do
Aparelho Digestivo com 12,5%, acompanhada dos  contatos com serviços de saúde com 11,02%, e Lesões, envenenamento e algumas outras consequências de causas

[...]

critério populacional, em ações e serviços básicos de saúde, na forma desta lei."

Um outro indicador financeiro que se destaca no relatório do SIOPS, é o investimento que o município vem realizando por habitante/ano em 2023, que é expressivo,
chegando a um numerário de R$ 991,92 (novecentos e noventa e um e noventa e dois centavos).

As despesas com gasto com pessoal na área da saúde para o exercício de 2023, ficou em torno de 53,78 %. É importante salientar que todos os serviços/programa de saúde,
que aderimos se faz necessário lançarmos a mão de obra, que nada mais é que a contratação de profissionais de saúde, em diversas categoria, que irão prestar seus